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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-07 예산액 4,276,684,000

제2023학년도 자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,287,835,000원”을  “세입 · 세출 각각 4,276,684,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,443,644 3,428,698 14,946

1.지방교육행정기관이전수입 3,429,044 3,415,098 13,946

1.교육비특별회계전입금수입 3,429,044 3,415,098 13,946

1.교육비특별회계전입금 3,429,044 3,415,098 13,946

1.학교운영비전입금 1,221,034 1,221,034 0

2.목적사업비전입금 2,208,010 2,194,064 13,946
맞춤형학교폭력예방교육운영비 : -9,000,000원

 * 1개교 =
-9,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,071,000원 * 1

개교 =
-1,071,000

스포츠강사 인건비 : -463,000원 * 1개교 = -463,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 5,300,000원 * 

1개교 =
5,300,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후) : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

테마식현장체험학습지원금 : -2,080,000원 * 1

개교 =
-2,080,000

돌봄교실간식비 : -4,397,000원 * 1개교 = -4,397,000

방과후학교자유수강권 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,436,000원 * 1개교 =
2,436,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,573,000원 * 1개교 =
2,573,000

스포츠강사 연수비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

사회복무요원인건비 : -1,071,000원 * 1개교 = -1,071,000

학교안전지킴이 인건비 : -640,000원 * 1개교 

=
-640,000

전기차충전기시설비 : -2,729,000원 * 1개교 = -2,729,000

(성립전_4추)돌봄교실 방학중 추가운영비 : 

3,990,000원 * 1개교 =
3,990,000

특수교육대상학생 방과후운영비(추가분) : 

-400,000원 * 1개교 =
-400,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후운영비

(추가분) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유치원 특수교육대상학생 통학비 

 : 317,000원 * 1개교 =
317,000

(성립전_4추)2023. 유치원 방과후 과정 시간제

기간제교사 퇴직금 : 2,575,000원 * 1개교 =
2,575,000

(성립전_4추)2024.1-2워 돌봄대체인력인건비 :

 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교안전지킴이 인건비(추가분) :

 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_4추)2023학년도 특수학교(급) 유치원 방과후

과정 전담인력 인건비 부족분  : 77,000원 * 1개교 =
77,000

(성립전_4추)2023학년도 특수학교(급) 유치원 방과후

과정 전담인력 인건비 부족분  : 3,000원 * 1개교 =
3,000

2.기타이전수입 14,600 13,600 1,000

1.기타공공이전수입 14,600 13,600 1,000

1.기타공공지원금 14,600 13,600 1,000

1.기타공공지원금 14,600 13,600 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 계량화 사업비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 765,969 792,066 -26,097

1.학부모부담수입 751,398 777,715 -26,317

1.수익자부담수입 751,398 777,715 -26,317

1.급식비 147,660 148,211 -551

1.급식비 93,669 94,031 -362 교직원 급식비 : -362,000원*1교 = -362,000

2.우유급식비 53,991 54,180 -189 우유대금 : -189,000원*1교 = -189,000

2.방과후학교활동비 526,343 546,385 -20,042

1.방과후학교활동비 526,343 546,385 -20,042 방과후학교 수강료 : -16,290,000원*1회 = -16,290,000

교재재료비 : -3,752,000원*1회 = -3,752,000

3.현장체험학습비 49,039 49,039 0

1.현장체험학습비 49,039 49,039 0

4.졸업앨범비 10,200 10,608 -408

1.졸업앨범비 10,200 10,608 -408 졸업앨범비 : -408,000원*1교 = -408,000

5.돌봄활동운영비 18,156 23,472 -5,316

1.돌봄활동 운영비 18,156 23,472 -5,316 돌봄교실 중식비 : -5,316,000원*1회 = -5,316,000

2.행정활동수입 14,571 14,351 220

1.기타행정활동수입 14,571 14,351 220

1.이자수입 11,190 11,100 90

1.이자수입 11,190 11,100 90 이자수입 : 90,000원*1회 = 90,000

2.기타행정활동수입 3,381 3,251 130

1.기타행정활동수입 3,381 3,251 130 폐식용유 매각대금 외 : -97,000원*1회 = -97,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 32,000원*1회 = 32,000

폐기물품 매각대금 : 75,000원*1회 = 75,000

감사지적회수금 : 120,000원*1회 = 120,000

3.기타수입 67,071 67,071 0

1.전년도이월금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

세입합계 4,276,684 4,287,835 -11,151
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,387 31,887 500

1.기타 교직원보수 7,453 7,453 0

1.교직원대체인건비 7,453 7,453 0

1.[초]교원대체인건비 7,453 7,453 0

1.기간제교원인건비 5,768 5,768 0

2.맞춤형복지비 1,685 1,685 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,934 24,434 500

1.교직원역량강화 15,380 15,380 0

1.[초]직무연수 14,480 14,480 0

1.일반수용비 14,480 14,480 0

2.[초]에듀테크멘토링 운영비 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 9,554 9,054 500

1.[초]동호회지원 8,554 8,554 0

1.교직원복지비 8,554 8,554 0

2.[초]교직원퇴임식 1,000 500 500

1.교직원복지비 1,000 500 500 행사용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,758,019 1,755,035 2,984

1.급식 관리 1,349,423 1,344,960 4,463

1.학교급식운영 1,349,423 1,344,960 4,463

1.[초]급식재료구입비 1,118,316 1,118,438 -122

1.급식용식재료비 1,118,316 1,118,438 -122 교직원식품비 : -122,000원*1회 = -122,000

2.[초]우유급식비 53,996 54,180 -184

1.우유급식비 53,996 54,180 -184 우유급식비 : -184,000원*1회 = -184,000

3.[초]급식운영비 115,901 116,141 -240

1.일반수용비 102,901 103,141 -240 피복구입비 : -901,000원*1회 = -901,000

난방용연료비 : -652,000원*1회 = -652,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물위탁처리비 : -2,273,000원*1회 = -2,273,000

각종 검사 및 수수료 : -242,000원*1회 = -242,000

급식소모품  : 3,828,000원*1회 = 3,828,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 10,100 10,100 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 8,000 8,000 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 22,823 17,814 5,009

1.기간제근로자인건비 21,348 16,480 4,868
(성립전_4추)조리사및조리원 대체인건비 :

 2,508,000원*1월 =
2,508,000

(성립전_4추)조리사및조리원 대체인건비 :

 2,360,000원*1월 =
2,360,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 975 834 141
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 65,000

원*1월 =
65,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 75,170

원*1월 =
76,000

6.[초]급식기구교체및확충비 27,902 27,902 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 25,402 25,402 0

7.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.보건관리 169,688 170,759 -1,071

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,531 50,531 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 20,271 20,271 0

1.학생복지비 20,271 20,271 0

3.[초]보건실운영 22,300 22,300 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 11,300 11,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,500 3,500 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]교직원보건교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]학생 안전교육 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교환경위생관리 119,157 120,228 -1,071

1.[초]먹는물관리 13,916 13,916 0

1.일반수용비 13,916 13,916 0

2.[초]공기질측정 46,555 46,555 0

1.일반수용비 46,555 46,555 0

3.[초]방역관리 58,686 59,757 -1,071

1.일반수용비 58,686 59,757 -1,071
방역활동자원봉사 운영비 : -1,071,000원

*1회 =
-1,071,000

3.학생복지 238,908 239,316 -408

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지 연계학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 920 920 0

2.학생복지비 80 80 0

2.학생복지운영 237,908 238,316 -408

1.[초]졸업앨범제작 10,824 11,232 -408

1.교육운영비 10,824 11,232 -408 졸업앨범 제작 : -408,000원*1회 = -408,000

2.[초]학생교과서구입 146,684 146,684 0

1.교육운영비 146,684 146,684 0

3.[초]초등학교 입학 지원금 80,400 80,400 0
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1.학생복지비 80,400 80,400 0

3.기본적 교육활동 707,690 696,095 11,595

1.교과 활동 451,854 438,179 13,675

1.교과활동지원 173,336 174,856 -1,520

1.[초]학습준비물구입 64,960 64,960 0

1.학습준비물 64,960 64,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,011 20,011 0

1.교육운영비 20,011 20,011 0

3.[초]보결수업관리 18,480 20,000 -1,520

1.기타수당 18,480 20,000 -1,520 보결수당 : -1,520,000원*1회 = -1,520,000

4.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]교과보충프로그램운영비(목적) 41,445 41,445 0

1.기타수당 38,700 38,700 0

2.교육운영비 2,745 2,745 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

7.[초]교사교육과정 실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]인성교육 운영학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]수업나눔 실천교사제 운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

10.[초]생태전환교육프로젝트운영비(목적)700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

11.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 60 60 0

2.사회 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학 교과활동 19,800 19,800 0

1.[초]교과운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 18,581 18,581 0

2.비품구입비 1,219 1,219 0

5.[국고]체육 교과활동 110,698 111,520 -822

1.[초]교과운영 6,950 6,950 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.비품구입비 3,360 3,360 0

2.[초]수상안전교육 44,880 44,880 0

1.교육운영비 44,880 44,880 0

3.[초]스포츠클럽활동비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.[국고][초]전국소년체전 참가 지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 36,025 36,488 -463

1.기간제교원인건비 32,988 32,988 0

2.기간제교원법정부담금 3,037 3,500 -463
4대보험 기관법정부담금 : -463,000원*1회

 =
-463,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

7.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체) 743 902 -159

1.기간제교원인건비 743 902 -159 연가보상비 : -159,000원*1회 = -159,000

8.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]전북체육영재선발대회참가비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[초]육성종목 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.[초]전국소년체전 참가비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(하반기)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

13.[국고][초]스포츠강사 연수비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 스포츠강사 연수비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 22,097 21,697 400

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)11,200 10,800 400

1.교육운영비 11,200 10,800 400
(성립전_4추)학생수강료 : 100,000원*2명

*4개월 =
800,000

학생수강료 : -100,000원*4회 = -400,000

양태희 2024년 02월 08일 09시 45분 56초 11 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

4.[초]통합학급 지원 프로그램 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]특수교육보드미(자원봉사자)활동비3,115 3,115 0

1.일반수용비 3,115 3,115 0

8.유치원 교과활동 114,923 99,306 15,617

1.[유]교과운영 28,307 28,307 0

1.기간제교원인건비 4,479 4,479 0

2.기타수당 3,020 4,300 -1,280 보결수당 : -1,280,000원*1회 = -1,280,000

3.일반수용비 910 1,700 -790 직무자율연수비지원 : -790,000원*1회 = -790,000

4.운영수당 2,968 2,968 0

5.교육운영비 8,558 9,546 -988 졸업식 행사물품 : -988,000원*1회 = -988,000

6.비품구입비 6,042 2,984 3,058 비품구입 : 3,058,000원*1종*1회 = 3,058,000

7.도서구입비 2,330 2,330 0

2.[유]학습준비물지원 6,411 6,411 0

1.교육운영비 3,995 3,995 0

2.학습준비물 2,416 2,416 0

3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 1,681 1,364 317

1.교육운영비 1,681 1,364 317
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

317,000원*1회 =
317,000

6.[유]교육과정유아학비(목적) 62,854 47,554 15,300

1.일반수용비 867 867 0

2.운영수당 3,660 3,660 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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3.교육운영비 58,327 43,027 15,300
(성립전_4추)간식비(우유) : 266,000원*1

월 =
266,000

(성립전_4추)놀이활동 및 재료 : 

1,000,000원*10회 =
10,000,000

(성립전_4추)놀이활동 및 재료 : 503,400

원*10회 =
5,034,000

7.[유]학부모 놀이나눔터 공간 조성 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.[유]특수교육보드미 활동비 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.창의적 체험활동 255,836 257,916 -2,080

1.자율활동 141,546 141,546 0

1.[초]학생회활동지원 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.[초]학급교육활동경비 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0

3.[초]과학경연대회 14,909 14,909 0

1.교육운영비 14,909 14,909 0

4.[초]학교특색사업 25,500 25,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 20,400 20,400 0

5.[초]환경생태교육 9,250 9,250 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]창의적체험활동 12,717 12,717 0

1.운영수당 4,025 4,025 0

2.교육운영비 8,692 8,692 0

7.[초]전주다움교육과정운영(1.2학년) 9,200 9,200 0

1.운영수당 4,265 4,265 0

2.교육운영비 4,270 4,270 0
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3.목적사업업무추진비 665 665 0

8.[초]체육대회및학급창체활동 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

9.[초]책읽는교실운영(목적) 3,200 3,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]탄소중립실천학급운영비(1학년)2,000 2,000 0

1.일반수용비 130 130 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

11.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

12.[초]탄소중립실천학급운영비(4학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.현장체험학습활동 110,590 112,670 -2,080

1.[초]수학여행 39,920 42,000 -2,080

2.교육운영비 39,920 42,000 -2,080 차량비등(지원금) : -2,080,000원*1회 = -2,080,000

2.[초]현장학습 21,631 21,631 0

1.여비 2,960 2,960 0

2.교육운영비 18,671 18,671 0

3.[초]현장학습(수익자) 49,039 49,039 0

1.교육운영비 49,039 49,039 0

3.진로활동 3,700 3,700 0

1.[초]진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.선택적 교육활동 1,066,848 1,080,968 -14,120
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1.방과후학교 운영 947,947 962,067 -14,120

1.방과후학교운영 658,100 678,242 -20,142

1.[초]교과프로그램 534,643 554,785 -20,142

1.운영수당 392,422 408,844 -16,422
방과후학교 프로그램 강사비 : 

-16,422,000원*1회 =
-16,422,000

2.교육운영비 142,221 145,941 -3,720
방과후학교 교재및재료비 : -3,720,000원

*1회 =
-3,720,000

2.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)123,457 123,457 0

1.일반수용비 9,114 8,500 614 소모품비 : 614,000원*1회 = 614,000

2.운영수당 91,343 91,757 -414 수강료 일부 지원료 : -379,000원*1회 = -379,000

건강체력교실 강사료 : -35,000원*1회 = -35,000

3.전기요금 14,900 15,000 -100 전기요금 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교육운영비 4,100 4,100 0

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,100 -100
방과후강사 고용보험료 : -100,000원*1회 

=
-100,000

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 139,759 144,042 -4,283

1.[초]돌봄교실운영 61,990 58,000 3,990

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.운영수당 36,050 32,060 3,990
(성립전_4추)외부강사 수당 : 35,000원*38

일*3회 =
3,990,000

4.교육운영비 14,754 14,734 20 학습자료 구입비 : 20,000원*1회 = 20,000

5.기간제근로자법정부담금 256 256 0

6.비품구입비 4,350 4,350 0

7.도서구입비 1,980 2,000 -20 도서구입 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]돌봄간식비(목적) 46,671 51,068 -4,397

1.교육운영비 46,671 51,068 -4,397 간식비 : -4,397,000원*1회 = -4,397,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,220 4,580 -360 봉사자 봉사료 : -10,000원*6시간 = -60,000

대체인건비 : -10,000원*30시간 = -300,000

2.교육운영비 1,780 1,420 360 물품구입 : 360,000원*1회 = 360,000
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4.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 5,002 5,002 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,002 3,002 0

5.[초]돌봄전담사대체인건비 1,940 500 1,440

1.기간제근로자인건비 1,940 500 1,440 (성립전_4추)인건비 : 720,000월*2월 = 1,440,000

6.[초]돌봄중식비(수익자) 18,156 23,472 -5,316

1.교육운영비 18,156 23,472 -5,316 돌봄교실 도시락비 : -5,316,000원*1회 = -5,316,000

3.유치원방과후과정운영 150,088 139,783 10,305

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비36,727 34,152 2,575

1.기간제교원인건비 32,154 29,579 2,575 (성립전_4추)인건비 : 38,000원*1명 = 38,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,536,480원*1명 = 2,537,000

2.맞춤형복지비 1,370 1,370 0

3.기간제교원법정부담금 3,203 3,203 0

2.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비41,422 41,342 80

1.기간제교원인건비 36,174 36,094 80 (성립전_4추)인건비 : 80,000원*1명 = 80,000

2.맞춤형복지비 1,830 1,830 0

3.기간제교원법정부담금 3,418 3,418 0

3.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비9,792 9,792 0

1.기간제교원인건비 9,792 9,792 0

4.[유]방과후과정유아학비(목적) 31,427 23,777 7,650

1.일반수용비 8,600 7,255 1,345
(성립전_4추)자원봉사자 봉사료 : 8,300원

*75시간 =
623,000

(성립전_4추)자원봉사자 봉사료 : 722,000

원*1월 =
722,000

2.운영수당 8,505 6,930 1,575
(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*45

회 =
1,575,000

3.교육운영비 14,322 9,592 4,730
(성립전_4추)미술특성화 재료비 : 176,240

원*2개월 =
353,000

(성립전_4추)유아간식비 : 420,000원*1회 

=
420,000

(성립전_4추)놀이활동 및 재료비 : 

791,400원*5종 =
3,957,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식지원14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0
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6.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)16,420 16,420 0

1.교육운영비 16,420 16,420 0

2.국제교육 5,457 5,457 0

1.국제교육운영 5,457 5,457 0

1.[초]국제교류운영 457 457 0

1.교육운영비 457 457 0

2.[초]국제교류수업운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,817 4,817 0

2.목적사업업무추진비 183 183 0

3.독서활동 113,444 113,444 0

1.독서활동운영 113,444 113,444 0

1.[초]도서구입 42,040 42,040 0

1.도서구입비 42,040 42,040 0

2.[초]도서관운영 21,234 21,234 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 10,955 11,459 -504
마크 및 장비(RFID 포함) : -504,000원*1

회 =
-504,000

3.비품구입비 10,004 9,500 504 서가구입외 : 504,000원*1회 = 504,000

3.[초]학교도서관장서강화(경상) 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 26,970 26,970 0

1.교육운영비 26,970 26,970 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금6,300 6,300 0

1.일반수용비 5,966 5,966 0

2.운영수당 334 334 0

6.[초]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]학부모책모임운영비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 738 738 0
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2.목적사업업무추진비 62 62 0

8.[초]테마별 학급 독서 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 239,162 248,242 -9,080

1.교무업무 운영 45,332 45,332 0

1.교무학사운영 45,332 45,332 0

1.[초]교무학사운영 15,067 15,067 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 10,067 10,067 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,485 9,485 0

1.교육운영비 9,485 9,485 0

4.[초]환경정리 14,280 14,280 0

1.일반수용비 14,280 14,280 0

5.[초]스쿨팜운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 59,734 68,814 -9,080

1.학생생활상담지도 32,370 32,450 -80

1.[초]상담실운영비 4,220 4,220 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영비(목적) 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,550 18,550 0

3.[초]회복중심생활교육실천학교운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

4.[초]마음치유, 생명지킴 운영학교 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교안전지킴이 운영 1,600 1,680 -80

1.일반수용비 1,600 1,680 -80
(성립전_4추)학교안전지킴이 인건비 : 

280,000원*2월 =
560,000

학교안전지킴이 인건비 : -640,000원*1회 

=
-640,000

2.학교폭력예방 27,364 36,364 -9,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]안심알리미서비스 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

3.[초]학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]맞춤형학교폭력예방운영비 2,000 11,000 -9,000

1.운영수당 1,600 10,600 -9,000
담당교사강사지원프로그램 : -9,000,000원

*1회 =
-9,000,000

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]학교폭력예방 역할극 운영비 6,944 6,944 0

1.운영수당 5,924 5,924 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.학습지원실 운영 60,370 60,370 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 594 594 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,056 1,056 0

2.정보화실운영 58,320 58,320 0

1.[초]학교정보화지원 20,340 20,340 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 14,300 14,300 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0
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2.[초]무선AP 추가 구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]스마트칠판 보급 사업 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,668 3,548 -880 소모품 구입 : -880,000원*1회 = -880,000

2.비품구입비 25,332 24,452 880
스마트TV 칠판장 구입비 : 880,000원*1회 

=
880,000

4.교육여건 개선 73,726 73,726 0

1.교육환경개선 73,726 73,726 0

1.[초]교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 792 792 0

2.비품구입비 10,208 10,208 0

3.[초]논슬립 설치 35,726 35,726 0

1.일반수용비 35,726 35,726 0

4.[초]논슬립 설치(전주시대응투자) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 469,437 465,706 3,731

1.학교기관 운영 141,465 136,036 5,429

1.부서기본운영 93,277 86,777 6,500

1.[초]교장실운영 13,968 13,968 0

1.일반업무추진비 9,060 9,060 0

2.직책급업무수행경비 4,908 4,908 0

2.[초]행정실운영 74,549 68,049 6,500

1.기간제근로자인건비 2,958 2,958 0

2.일반수용비 42,411 38,911 3,500 복사기임대비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.여비 25,740 22,740 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*3회 = 3,000,000

4.교직원복지비 1,960 1,960 0
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5.일반업무추진비 1,480 1,480 0

3.[초]교무부운영 4,760 4,760 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0

2.병설유치원기본운영 39,199 39,199 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,900 13,900 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 10,900 10,900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.[유]유치원운영 21,319 21,319 0

1.일반수용비 14,295 14,019 276 청소용품  : 276,000원*1회 = 276,000

2.여비 3,336 3,000 336 관내외출장여비 : 336,000원*1회 = 336,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,388 2,000 -612 정보화기기구입비 : -612,000원*1회 = -612,000

3.행정지원인력운용 8,989 10,060 -1,071

1.[초]사회복무요원인건비 8,989 10,060 -1,071

1.기간제근로자인건비 8,989 10,060 -1,071 사회복부요원인건비 : -1,071,000원*1회 = -1,071,000

2.시설 장비 유지 309,622 311,320 -1,698

1.학교시설장비유지 309,622 311,320 -1,698

1.[초]공공요금및제세공과금 135,304 135,304 0

1.전기요금 72,350 72,350 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 27,594 27,594 0

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 19,234 19,234 0
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1.일반수용비 19,234 19,234 0

3.[초]시설일반관리 100,557 101,786 -1,229

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 98,724 99,953 -1,229
화장실 바닥타일 보수공사 : 300,000원*5

개소 =
1,500,000

전기차충전기 설치비(목적) : -2,729,000

원*1회 =
-2,729,000

3.비품구입비 990 990 0

4.[초]화장실관리 43,127 42,972 155

1.기간제근로자인건비 33,346 33,000 346 미화원인건비 : 346,000원*1회 = 346,000

2.일반수용비 7,642 7,642 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,489 1,680 -191
미화원4대보험법정부담금 : -191,000원*1

회 =
-191,000

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.[초]원스톱 학교안전점검 학교시설 개선 사업비5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]학교체육시설개방지원금(목적) 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 440 -440 출입문 잠금장치 설치 : -440,000원*1회 = -440,000

2.전기요금 0 1,184 -1,184 전기요금 : -1,184,000원*1회 = -1,184,000

8.[초]공동주택 등 생활폐기물 적재함 개량화 지원사업 보조금 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)암롤박스교체비 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

3.학교운영 협력 18,350 18,350 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 16,650 16,650 0

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,471 2,620 851 운영비 : 851,000원*1종 = 851,000

2.여비 120 380 -260 여비 : -260,000원*1회 = -260,000

3.목적사업업무추진비 1,409 2,000 -591 업무추진비 : -591,000원*1회 = -591,000

4.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 2,240 2,240 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.[초]학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

7.학교 재무활동 3,141 9,902 -6,761

1.예비비 3,141 9,902 -6,761

1.예비비 3,141 9,902 -6,761

1.[초]예비비 3,141 9,902 -6,761

1.예비비 3,141 9,902 -6,761 예비비 : -6,761,000원*1회 = -6,761,000

세출합계 4,276,684 4,287,835 -11,151

양태희 2024년 02월 08일 09시 45분 56초 23 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교


